PREFEITURA DO RECIFE
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CAIS DO APOLO, 925 – 4º ANDAR – CEP 50.030-230 – RECIFE-PE – FONE: 3355.9134 - FAX: 3355.9159

Recife, 21 de outubro de 2016.

Oficio Circular nº 344/2016– GAB/SE

Senhores Gestores,

A Gerência Geral de Educação Integral e Anos Finais, representada pelo Núcleo
de Mais Aprendizagem, informa que foi instituído o Programa Novo Mais Educação,
através da Portaria nº 1.144, de 10 de outubro de 2016. O novo formato do
programa foi descrito pelo MEC através do Documento Orientador – Adesão -
Versão I.

O período para as escolas realizarem a nova adesão será de 24 de outubro a 14
de novembro de 2016.

Seguem, em anexo: a Portaria que institui o Programa Novo Mais Educação, o
Documento Orientador - Adesão- Versão I, e as listas das escolas que tem o perfil
para realizar a nova adesão.

Mais orientações serão dadas na Formação Setorial de Gestores, nos dias 25 e
28 de outubro na EFAER Professor Paulo Freire.

Em caso de dúvidas e/ou esclarecimentos sobre o assunto, ligar para: 3355-5932
(Núcleo de Mais Aprendizagem) ou 3355-5987 (Gerência Geral de Educação Integral
e Anos Finais).

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

ROGÉRIO DE MELO MORAIS

Secretário Executivo de Gestão Pedagógica
Secretaria de Educação

Senhores
DIRIGENTES E GESTORES DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE